
1 
 

Obec Lichkov 
Zastupitelstvo obce Lichkov 

Č.j.:OULi/61/eč.70/2024-STAR 
Spisový/skartační znak: 101.2.1/A.10 

Přílohy – počet/listů: 2/3 
Počet listů: 5 

Zápis 
ze zasedání Zastupitelstva obce Lichkov, 

ze dne 8. ledna 2024, od 17:00 hodin v zasedací místnosti OÚ Lichkov. 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), Jaroslav Merta (4), Mgr. Marie Foglová (5), 
Mgr. Pavla Jelínková (6), Martin Matoulek (7) a Vladimír Bednář (8) 

Omluveni: František Faltus (3) a Alexandra Stejskalová (9)  
Neomluveni: - 
Přizváni: - 
Hosté: - 

Zasedání Zastupitelstva obce Lichkov (dále jen „zastupitelstvo“) bylo zahájeno v 17:00 hodin 
starostou obce panem Mgr. Romanem Richtrem („dále jen „předsedající“). 

Předsedající konstatoval, že zasedání bylo svoláno řádně a včas. Informace o konání zasedání, 
podle § 93 odst. 1 zákona o obcích, byla zveřejněna na úřední desce Obecního úřadu Lichkov a současně 
i na elektronické úřední desce dne 29. prosince 2023 a byla zveřejněna i po dobu konání zastupitelstva, 
tedy v souladu se zákonem, nejméně 7 dnů před zasedáním. 

Předsedající konstatoval, že dle prezenční listiny je přítomno sedm zastupitelů, omluvil se pan 
František Faltus z pracovních důvodů a paní Alexandra Stejskalová z rodinných důvodů, takže 
zastupitelstvo je, v souladu s ustanovením § 92 odst. 3 zákona o obcích, usnášeníschopné. 

Podklady k jednání byly zastupitelům zaslány prostřednictvím e-mailu v dopoledních hodinách 
dne 29. prosince 2023. Návrh usnesení byl zastupitelům zaslán e-mailem v dopoledních hodinách dne 
29. prosince 2023. 

Ze zasedání, pro účely zápisu, byl pořizován zvukový záznam. 

Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatele 
Předsedající navrhl za ověřovatele zápisu paní Mgr. Marii Foglovou a pana Jaroslava Mertu. 

Poznámky k vyhotovení zápisu ze zasedání ZO pořizoval pan Stanislav Moravec, zapisovatelem byl 
Mgr. Roman Richtr. 

Jiné návrhy nebyly vzneseny, proto bylo hlasováno. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to paní Mgr. Marii 
Foglovou a pana Jaroslava Mertu a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Schválení programu: 
Program jednání byl zastupitelům rozeslán v pozvánce, a to e-mailem dne 29. prosince 2023, v 

souladu s informací zveřejněnou na úřední desce, a to: 
1) Zahájení 

a) kontrola plnění usnesení 
2) Organizační a majetkové záležitosti obce 

a) odměny neuvolněných členů ZO od 8. ledna 2024 



2 
 

3) Informace obce 
3) Diskuse 
4) Závěr 

Žádné návrhy na změny, doplnění a vypuštění nebyly vzneseny, proto bylo hlasováno. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání Zastupitelstva 
obce Lichkov – dle zveřejněné Pozvánky z 29. prosince 2023, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

1a) Kontrola plnění usnesení 
Předsedající provedl kontrolu plnění usnesení ze zasedání zastupitelstva dne 11. prosince 2023. 

Přijatá usnesení byla splněna. 
Námitky proti obsahu zápisu nebyly vzneseny. Zápis ze zasedání byl vyložen k nahlédnutí 

v zasedací místnosti, po celou dobu konání zasedání zastupitelstva. 

2a) Odměny neuvolněných členů ZO od 8. ledna 2024 
Předsedající uvedl, že květnovým rozhodnutím Ústavního soudu byla, mimo jiné, zrušena část 

zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších doplnění a změn, týkající 
se odměňování zastupitelů a dále Nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev 
územních samosprávných celků, ve znění pozdějších doplnění a změn. Čtyřicátou čtvrtou novelou 
zákona o obcích, jež nabyla účinnosti dne 1. ledna 2024 (zákon č. 418/2023 Sb., kterým se mění zákon 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších doplnění a změn, zákon č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších doplnění a změn, zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním 
městě Praze, ve znění pozdějších doplnění a změn, a další související zákony – zveřejněn ve sbírce 
zákonů dne 29. prosince 2023, částka č. 192/2023 Sb.), je stanovena měsíční odměna uvolněným členům 
zastupitelstev (pro obec Lichkov pouze starosta) a měsíční odměna neuvolněným členům zastupitelstev. 
V případě uvolněného starosty je navýšení poskytováno automaticky, tedy od 1. ledna 2024. Nově jsou 
odměny všech zastupitelů automaticky valorizovány, výše odměny se odvíjí od výše průměrné mzdy 
dosažené v prvním pololetí předchozího kalendářního roku, tzv. „základny“ (pro rok 2024 je Sdělením 
Ministerstva vnitra č. 419/2023 Sb., o vyhlášení výše základny pro výpočet odměn členů zastupitelstev 
územních samosprávných celků podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších doplnění a změn, zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
doplnění a změn, a zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších doplnění a změn 
(zveřejněno ve sbírce zákonů dne 29. prosince 2023, částka č. 192/2023 Sb.), základna pro výpočet 
odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků ve výši Kč 42.249,-- a koeficientu k 
příslušné velikostní kategorii územního samosprávného celku, v případě obce Lichkov se jedná o 
velikostní kategorii č. 2, tedy počet obyvatel s trvalým pobytem na území samosprávného celku od 301 
do 600. Uvolněným členům zastupitelstva obce poskytuje obec za výkon funkce uvolněného člena 
zastupitelstva obce odměnu podle zákona o obcích. Odměna se vyplácí z rozpočtových prostředků obce 
(§ 71 odst. 1 zákona o obcích). Pro uvolněné členy zastupitelstva obce je tudíž odměna za výkon funkce 
nároková ze zákona, obec ji musí členovi zastupitelstva poskytovat ve výši stanovené zákonem. 
Starostova odměna je od 1. ledna 2024 nově ve výši Kč 57.459,-- (do 31. prosince 2023 včetně, Kč 
53.068,--).  

Předsedající dále uvedl, že neuvolněnému členovi zastupitelstva obce může obec poskytovat za 
výkon funkce odměnu. V takovém případě se odměna poskytuje ode dne stanoveného zastupitelstvem 
obce, nejdříve však ode dne přijetí usnesení zastupitelstva obce, kterým odměnu stanovilo. Navrhl, aby 
neuvolněným členům zastupitelstva obce, v souladu s ustanovením § 72 odst. 2 zákona o obcích, byla 
poskytována měsíční odměna, konkrétně za výkon funkce místostarosty, dále za výkon funkce předsedů 



3 
 

finančního a kontrolního výboru, za výkon funkce členů finančního a kontrolního výboru a dále za 
výkon funkce člena zastupitelstva, a to ve výši 50 % maximálně možných částek, konkrétně: 
místostarosta    Kč 15.506,-- (doposud Kč 14.328,--) 
předseda výboru zastupitelstva Kč   1.733,-- (doposud Kč   1.592,--) 
člen výboru zastupitelstva  Kč   1.437,-- (doposud Kč   1.327,--) 
člen zastupitelstva   Kč      867,-- (doposud Kč      797,--). 

Předsedající dále uvedl, že navržené odměny jsou zaokrouhlovány na celé koruny, a to směrem 
nahoru, v souladu se zákonem o obcích. Vzhledem k tomu, že původní usnesení zastupitelstva (č.j.: 143-
146/22 ze dne 12. prosince 2022), k výši odměn neuvolněných členů Zastupitelstva obce Lichkov, 
neodkazovala na zrušená ustanovení zákona o obcích a na zrušené nařízení vlády, odměna je 
neuvolněným zastupitelům vyplácena i v období od 1. do 7. ledna 2024, a to v původní výši. Navržená 
50 % výše odměn neuvolněným členům zastupitelstva z maximálně možných odměn je navrhována jako 
pokračování zavedených zvyklostí z předchozích období. 

Jiné návrhy nebyly vzneseny, proto bylo hlasováno. 
Pan Stanislav Moravec, místostarosta obce uvedl, že z důvodu jednání o jeho odměně se 

hlasování zdrží. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) 
zákona o obcích, stanoví odměnu za výkon funkce místostarosty obce, jako neuvolněného člena 
zastupitelstva obce, ve výši Kč 15.506,-- za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 8. ledna 
2024, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno, 
návrh usnesení: Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích, stanoví odměnu za výkon funkce předsedy výboru, jako neuvolněného člena zastu-
pitelstva obce, ve výši Kč 1.733,-- za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 8. ledna 2024 a v 
případě náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A Z A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno, 
návrh usnesení: Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích, stanoví odměnu za výkon funkce člena výboru, jako neuvolněného člena zastupitelstva 
obce, ve výši Kč 1.437,-- za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 8. ledna 2024 a v případě 
náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno a 
návrh usnesení: Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích, stanoví odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši Kč 867,-
- za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 8. ledna 2024 a v případě náhradníka ode dne 
prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



4 
 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Informace obce: 
 25. prosince 2023 bylo na Tiché Orlici v Lichkově, dosaženo I. SPA – 113 cm 
 v psím útulku v Žamberku stále máme jednoho pejska a hradíme jeho umístění 
 probíhají práce na opravě hasičského vozidla zn. Tatra 
 byly dokončeny práce na obnově oplocení památníku obětem I. sv. války – obnova v celkové hodnotě 

Kč 103.700,-- byla z větší části financována z programu „Malé památky Orlicka“, obec uhradila 
pouze Kč 33.700,-- 

 poděkování příležitostnému pěveckému sboru obce Lichkov pod vedením manželů Foglových za 
pěkná vystoupení na Vánočním jarmarku v Králíkách dne 16. prosince 2023, dne 22. prosince 2023 
na Adventním koncertu v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Neratově a dne 23. prosince 2023 na 
tradiční 19. Vánoční Vigilii v kostele sv. Josefa dělníka v Lichkově 

 III. obecní ples 26. ledna 2024 – hraje Tiger Swing, barmanská show 
 10. února 2024 – divadlo – spolek Helvíkovice – komedie „Uděláte mně to znova?“ 
 16. února 2024 – závěrečné přezkoumání hospodaření obce (audit) za rok 2023 
 1. března 2024 se v obci Šedivec koná Správní rada Sdružení obcí Orlicko (obec Lichkov hostí 

Správní radu sdružení dne 31. května 2024). 

Diskuse 
 Pan Jaroslav Merta upozornil na nepořádek kolem kontejneru na oblečení, který je u hasičské 

zbrojnice a navrhl jeho přemístění do sběrného dvora. 
o Předsedající uvedl, že vývoz kontejneru funguje pouze na opakované volání a urgence, ověří 

podmínky jeho umístění a podle toho se obec zařídí.   
Další příspěvky do diskuse nebyly, proto bylo přistoupeno ke kontrole usnesení, kterou provedl 

pan Stanislav Moravec. 

Výsledky projednání zastupitelstva obce 
na zasedání dne 8. ledna 2024: 

Č.j.:1/24 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to paní Mgr. Marii 
Foglovou a pana Jaroslava Mertu a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 
Č.j.:2/24 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání Zastupitelstva obce 
Lichkov – dle zveřejněné Pozvánky z 29. prosince 2023, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 
Č.j.:3/24 – Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o 
obcích, stanoví odměnu za výkon funkce místostarosty obce, jako neuvolněného člena 
zastupitelstva obce, ve výši Kč 15.506,-- za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 8. ledna 
2024, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



5 
 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 
Č.j.:4/24 – Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o 
obcích, stanoví odměnu za výkon funkce předsedy výboru, jako neuvolněného člena zastupitelstva 
obce, ve výši Kč 1.733,-- za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 8. ledna 2024 a v případě 
náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A Z A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 
Č.j.:5/24 – Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o 
obcích, stanoví odměnu za výkon funkce člena výboru, jako neuvolněného člena zastupitelstva 
obce, ve výši Kč 1.437,-- za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 8. ledna 2024 a v případě 
náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 
Č.j.:6/24 – Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o 
obcích, stanoví odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši Kč 867,-- 
za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 8. ledna 2024 a v případě náhradníka ode dne 
prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A A A A - 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 
Další zasedání Zastupitelstva obce Lichkov by se mělo konat v pondělí dne 12. února 2024 od 

18:00 hodin – starosta si vyhrazuje právo změny termínu. 
Další předběžné termíny pro jednání zastupitelstva: pondělí dne 8. dubna 2024 od 18:00 hodin, 

10. června 2024 od 18:00 hodin, 9. září 2024 od 18:00 hodin, 11. listopadu 2024 od 18:00 hodin a 9. 
prosince 2024 od 17:00 hodin. 

Zasedání zastupitelstva ukončeno v 17:30 hodin téhož dne. 

Přílohy zápisu: 
 Písemná příprava na zasedání zastupitelstva a podklady k jednotlivým usnesením. Veškeré 
přílohy jsou uloženy na OÚ Lichkov, dostupné na vyžádání. 
 Zápis byl vyhotoven dne 9. ledna 2024. 
 

Poznámky pořídil: Ověřovatel zápisu: Ověřovatel zápisu: 
Stanislav Moravec 

 
 

Mgr. Marie Foglová 
 
 

Jaroslav Merta 
 
 

Místostarosta obce: Zapsal: Starosta obce: 
Stanislav Moravec Mgr. Roman Richtr Mgr. Roman Richtr 

 


